1

证券代码：600581 证券简称：八一钢铁   公告编号：临2020-015

新疆八一钢铁股份有限公司

2020 年固定资产重点投资项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：原料分厂焦炭露天料场封闭项目、顶煤气循环氧气高炉低

碳冶炼技术开发科研项目。

 投资项目总额：2.29亿元

一、项目概述

（一）2020 年 4 月 24 日，公司召开第七届董事会第三次会议，会议以 9 票同

意、0票反对、0票弃权，审议通过《公司 2020 年固定资产重点投资项目的议案》。

（二）本次对外投资不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。

二、项目基本情况

（一）原料分厂焦炭露天料场封闭项目总投资额 10,941.91 万元，2020 年投

资计划额 10,000万元。项目主要建设内容是对焦炭料场封闭，及附属胶带机转运

站封闭。到 2020年 10 月全部竣工。

（二）顶煤气循环氧气高炉低碳冶炼技术开发科研项目总投资额 11,974.47

万元，2020年投资计划额 11,750万元。项目主要建设内容是改造和恢复一炼铁 2

号高炉本体及附属系统的功能，开展顶煤气循环氧气高炉低碳冶炼技术研究及工

业试验。到 2021年 12 月全部竣工。

三、项目实施的必要性

（一）原料分厂焦炭露天料场封闭项目实施的必要性：(1)2017年,为贯彻《中

华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国大气污染防治法》，加大大气污染

防治力度，进一步完善国家污染物排放标准，环保部决定对《钢铁烧结、球团工

2

业大气污染物排放标准》等 20 项国家污染物排放标准进行修改，修改钢铁、建

材等行业污染物排放标准和《大气污染物综合排放标准》（ GB16297-1996），对物

料（含废渣）运输、装卸、储存、转移与输送，以及生产工艺过程等，全面增加

无组织排放控制措施要求。根据这次修改要求，公司炼铁厂为重点行业的炼铁工

业；操作过程为通用操作过程的原料及运输系统；公司炼铁厂的位置为乌鲁木齐

市区，是重点地区。根据《炼铁工业大气污染物排放标准》 GB 28663-201X（征

求意见稿）中的要求：料场应采用封闭料场（仓、棚、库）。所以炼铁原料场应从

露天料场改为封闭料场,达到新的环保要求.

（二）顶煤气循环氧气高炉低碳冶炼技术开发科研项目实施的必要性：据统

计，近几年内每年中国工业能源消耗总量约为 20 亿ｔ标准煤，其中钢铁工业消耗

高于 3亿ｔ标准煤（含矿山、铁合金、焦化、耐材等），占中国工业能源总消耗量

的 15％以上，是能耗最高的行业。钢铁冶金是基于碳的高温冶金过程，每年产生

大量的温室气体 CO２以及多种大气污染物，如硫氧化物、氮氧化物、各种烟尘和粉

尘等，温室气体排放占全国工业总排放量的 10.5％，因此钢铁工业的节能减排意

义重大。

随着十九大“加快生态文明体制改革，建设美丽中国”重大战略部署的推进，

以及环境保护税的开征和碳排放权交易系统的实质性启动，能源结构将发生重要

变化，煤炭的使用限制及成本会进一步上升。降低炼铁工艺碳的排放不仅是生存

的需要，同时也是面对将来变化、提高铁水竞争力的需要。项目的实施目的在于

降低燃料消耗和 CO2排放，对节能减排有利

四、项目实施对公司的影响

（一）原料分厂焦炭露天料场封闭项目本工程的环境保护设计遵循循环经济

理念，坚持“预防为主、防治结合”的原则，实施资源、能源的“减量化、再循

环、再利用”。工程积极采用国内先进的技术装备、清洁生产技术，选用新工艺、

新技术、新设备，以提高资源、能源的利用率，污染防治从源头抓起，实行全过

程控制，最大限度地把污染消除在生产过程中。本工程设计中对于不同工序产生

的污染物采取有针对性的治理措施。将原料全部贮存在中，基本杜绝了粉尘的无

组织排放，封闭料场中设置了可靠先进的抑尘设备，大大降低了料场内的粉尘。

噪声设备均采取了有效的隔声、消声、减振等措施。工程采取了成熟、可靠的污

3

染控制措施，减少污染物发生量，使工程对周围环境的影响程度降至最低，达到

社会效益、经济效益和环境效益的统一。

（二）顶煤气循环氧气高炉低碳冶炼技术开发科研项目使高炉富氧鼓风（鼓

风含氧量目标达到 35%~40%）、提高高炉铁水产量的试验研究，掌握常规高炉不同

高产水平下生产稳定顺行的操作技术和长寿冶炼技术；开展高炉使用劣质原燃料

的试验研究，掌握高炉使用低品质原燃料的应对技术；开展顶煤气循环氧气高炉

规模化试验研究，获得炉顶煤气循环、煤/煤气复合喷吹、炉温控制等关键工艺控

制参数，掌握各种工艺操作条件下燃料消耗的极限值，形成鼓风含氧不低于 50%、

生产效率提升 20%以上、铁水成本与常规高炉相比有一定的经济性的高炉低碳冶炼

技术。

五、项目的风险分析

（一）原料分厂焦炭露天料场封闭项目从目前来看，未看到风险。随着时间

及工艺的改变，焦炭的用量发生改变，封闭料场会存在不饱和状态。

（二）顶煤气循环氧气高炉是炼铁发展中的前沿技术，尚没有工业化应用的

实施例，缺乏生产操作经验。有许多技术难题，相应的解决对策是否达到预期效

果尚无法确定。氧气高炉的前期基础研究、和已有的 LKAB试验高炉的结果来看，

尤其是俄罗斯 Tula氧气高炉的工业试验情况表明，顶煤气循环氧气高炉是能够成

功。但需要做好前期的准备工作，包括理论支撑。同时也存在顶煤气循环氧气高

炉炉况操作难以稳定的风险。应对措施是：（1）针对技术问题进行的研究开发和

确认设备改造切实有效；（2）制订可行有效的顶煤气循环氧气高炉操作技术方案

和操作对策，确保炉况稳定，顺利；（3）制订详细的生产试验方案和故障处理预

案，异常炉况得到及时处理，不产生不良影响；（4）提高生产操作技术水平，稳

定炉况。

六、备查文件

（一）公司第七届董事会第三次会议决议。

特此公告。

                                    新疆八一钢铁股份有限公司董事会

                                           2020年 4月 28日